PATROL. GR. CXXVIII.

eandem re sexta in Trullo quæ dicitur synodus nono canone decernit. Vide ergo, quæ ibi scripsimus.

**ARIST.** « Clericus iter faciens in cauponam ingre-  
« diatur, alioqui non. »

Si clericus peregre agens, et convenientem aliquem, quo divertat, non habens locum, ubi et ad vitam necessaria sibi inveniat cauponam ingrediat, ad comedendum et bibendum, reprehensionum non subicietur.

#### CANON XLIV.

« Ut a jejuniis sacrificia Deo offerantur. Ut sacra-  
« menta altaris non nisi a jejuniis hominibus  
« peragantur, excepto uno die anni, in quo Do-  
« minica cæna peragitur. Sin autem aliquorum  
« vespertino tempore mortuorum, sive episcopo-  
« rum sive cæterorum, commendatio fiat, solis  
« precibus peragatur: si ii qui illam agunt,  
« pransi esse inventi fuerint. »

**568 BALS.** Vicesimus nonus synodi in Trullo canon hujus canonis meminit, et permittit in die, in quo cæna Domini peragitur, eos non esse jejunos qui sacra peragunt. Legenda sunt ergo quæ illic scripta sunt. Quæ autem in hoc canone deinceps consequuntur, de iis qui vespere mortui sunt, videntur esse ejusmodi in mortuis et eorum commendationibus, sive quando proferebantur seu efferebantur, ut funebria in eis cantica peragerentur, ut consentaneum est, et oblationis sacrificium peragebatur: Si ergo vespere, inquit canon, mortuus fuerit quispiam, et non fuerint jejuni qui hæc peragunt, solis precibus peragantur. Hoc autem hodie non servatur.

**ZONAR.** Vicesimus nonus synodi in Trullo canon meminit hujus canonis, et permittit in die, in quo cæna Domini peragitur, eos non esse jejunos, qui sacra peragunt. Legenda sunt ergo, quæ illic scripta sunt. Quæ autem in hoc canone deinceps consequuntur, de iis qui vespere mortui sunt, videntur esse ejusmodi in mortuis et eorum commendationibus, sive quando proferebantur seu efferebantur, ut funebria in eis cantica perageren-

D edit. Savil.

(27) *Εἴτε τῶν λοιπῶν παράθεσις γένηται* In commendatione defunctorum hic commemorata sit Augustinus, Hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia, ut pro iis, qui in corporis et sanguinis Christi communione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur: ut pro illis quaque id offerri commethoretur. Cum vero eorum commendandorum causa opera misericordiae celebrentur, quis eos dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non allegantur. Aug. de verbis Apostoli. serm.

(28) *Εὐρεθῶσιν.* Scholium in ms. Amerbachiano: Σημεῖωται, ὅτι ξένον τι φησὶν, ἐν τῇ ἡμέρᾳ τὸ Κυριακὸν τελεῖται δεῖπνον καὶ εἰ τις δειλιῶν τελευτῆσαι ἢ διὰ τῶν πρὸς τὸν Θεὸν προσευχῶν ὕστατος, καὶ οἶον οὐκ ἐπιτελεῖται τὸ τελευτησάντος· ὅτι δὲ τὴν ἐκκομιδὴν ἦτοι τὴν ἔξδον εἶπον.

tur, ut consentaneum est, et oblationis quoque sacrificium peragebatur. Si ergo vespere, inquit canon, mortuus fuerit quispiam, et non fuerint jejuni qui hæc peragunt, solis precibus peragantur. Nonnulli autem παράθεσιν, quæ per preces ad Deum facta est, commendationem, conciliationemque mortui esse dicunt.

ARIST. « Sancta, nisi a jejunis, non offeruntur. »

Licet enim Dominus post cœnum discipulos Pascha docuit : tamen non oportet nos, juxta divinam vocem, exempla quæ sunt supra nos sequi ; sed Ecclesiæ consuetudinem observare, et sacerdotes jejunos altari sacra offerre, et qui ea participant similiter jejunos esse.

#### CANON XLV.

« Ne convivia in ecclesiis ullo modo peragantur.

« Ut episcopi vel clerici in ecclesia non conviventur, nisi forte hospitii necessitate trans-euntes illic diversentur. Quinetiam populi, quoad ejus fieri potest, ab ejusmodi conviviis prohibeantur. »

BALS. De his, qui in præsentī canone continentur. fusius tractatum est in canone 74 sextæ synodi et lego quæ in illo scripta sunt.

ZONAR. Perlegendus est synodi in Trullo canon quartus et septuagesimus, qui agapas in ecclesiis fieri prohibet ; et quæcumque in illum scripsimus. Illic autem canon in ecclesiis convivia instaurari, imo vero cibo quemquam in ecclesia refici, nisi forte, inquit, in externa tellure hospitio destitutus ecclesiam necessitate compulsus ingrediatur, omnino vetat.

ARIST. « Clericus in ecclesia ne convivetur, nisi « forsitan hospitii necessitate illic diversetur. « Hoc etiam et laicis interdicitur. »

Non oportet sacras ædes profanare, easque contempui habere, et in iis comedere et accubita sternere, quemadmodum et in vicesimo octavo synodi Laodicenæ canone scriptum est : nisi quispiam fortasse iter faciens, illud per necessitatem fecerit, non habens alibi quo divertat.

#### CANON XLVI.

« De pœnitentibus. Ut pœnitentibus, pro peccato- rum differentia, episcoporum judicio pœnitentiæ D tempus constituatur. Presbyter autem, præter mentem episcopi, pœnitentem non reconciliet : nisi impellente necessitate 569 in absentia episcopi. Quovis autem pœnitentiam agente, si sit ejus publicum et vulgo jactatum crimen, quod omnem movet Ecclesiam, ante absidem ei manus imponatur. »

BALS. Postremus sextæ synodi canon dat episcopis facultatem augendi et diminuendi pœnas, consequenter præsentī canonī, qui est antiquior. Adjicit autem hic, presbyteros non debere hominum confessiones audire et peccata remittere præter episcoporum sententiam : nisi forte moriatur

Α μηδὲς ἱερουργεῖα ἐγίνετο. Εἰ γοῦν κατὰ τὴ δειλινὴν, φησὶν ὁ κανὼν, τελευτήσῃ τις, καὶ μὴ εἴησαν νήστεις οἱ ταῦτα τελοῦντες, μόναις εὐχαῖς ἐκτελεσθώσιν. Τινὲς δὲ παράθεσιν τὴν διὰ τῶν εὐχῶν πρὸς τὸν Θεὸν σύστασιν καὶ οἰκειώσιν τοῦ θανόντος φησὶν.